АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля  2024 года	         				    	                              № 163
пгт. Чернышевск
Об организации и проведении пятидневных сборов с обучающимися 10-х классов общеобразовательных организаций Чернышевского района в июне 2024 года

На основании приказа Военного комиссара Забайкальского края и Министра образования и науки Забайкальского края «Об организации и проведении пятидневных учебных сборов с учащимися общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и учебных пунктов в мае-июне 2024 года» №41/212 от 12.03.2024г., руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района                  « Чернышевский район» постановляет:
1.	Провести пятидневные учебные сборы по основам военной службы, физического и военно-патриотического воспитания с юношами обучающимися 10-х классов, на базе ФОК Олимп Чернышевского района в период с 3 по 7  июня 2024 года.
2.	Руководителям общеобразовательных организаций согласовать проведение сборов с представителями отдела военного комиссариата Чернышевского района по Забайкальскому краю.
2.1.	Руководителями учебных сборов в образовательных организациях назначить учителей ОБЖ.
2.2.	Руководителям общеобразовательных организаций и учителям ОБЖ обеспечить явку участников сборов к месту их проведения.
2.3.	Руководителям образовательных организаций п. Жирекен, п.Аксёново-Зиловское, п.Букачача, с. Утан, с.Комсомольское, с. Урюм провести учебные сборы на местах.
2.4.	После проведения учебных сборов в срок до 14 июня 2024 года предоставить в Комитет образования Чернышевского района списки юношей, прошедших курс по Основам Военной Службы и учебные сборы с оценкой.
2.5.	В общеобразовательных организациях Чернышевского района, создать комиссию по принятию зачетов, выполнения нормативов программы обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
2.6.	Начальнику учебных сборов в общеобразовательных организациях, Самойловой Светлане Юрьевне разработать планы по организации и обучению обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, физического и военно-патриотического воспитания.
3.	Утвердить состав оргкомитета  по подготовке и проведению учебных сборов в составе:
Председатель оргкомитета Н.В.Шемякина – председатель «Комитета образования и молодежной политики администрации МР «Чернышевский район»;
Заместитель председателя оргкомитета Б.А.Иванов – начальник отдела военного комиссариата Забайкальского края по Чернышевскому району.
Члены оргкомитета:
А.Л. Федореева – помощник начальника отделения подготовки призыва;
Г.В. Попова – начальник  отделения подготовки планирования граждан на военную службу.
4.	Утвердить учебный план проведения 5-дневных учебных сборов (Приложение №1)
5.	Утвердить распорядок  дня учебных сборов (Приложение №2)
[bookmark: _GoBack]6.	Утвердить  смету на проведение учебных сборов для юношей, обучающихся в 10-х классах в общеобразовательных организаций Чернышевского района  (Приложение №3)
7.	Председателю комитета по финансам администрации МР «Чернышевский район» Бериевой В.Л. произвести финансирование мероприятий по проведению учебных сборов согласно смете (Приложение №3) в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
8.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по социальным вопросам Вологдину Л.И.
9.	Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его опубликования (обнародования).
10.	Настоящее постановление разместить на официальном сайте  https://chernishev.75/ru/  в разделе Документы.

Глава муниципального района
 «Чернышевский район»                                                            А.В. Подойницын

                                                                                                                                                       Приложение № 1
                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                                             муниципального района
                                                                                                                                «Чернышевский район»

Учебный план                                                                                                                                                     Проведения 5-дневных учебных сборов с обучающимися                                                                             в образовательных учреждениях Чернышевского района с 3 по 7 июня 2024 года

	№
п/п
	Тема занятий
	1 день
	2 день
	3 день
	4 день
	 5 день
	Общее количество часов

	1
	Размещение и быт военнослужащих. Основы безопасности военной службы
	1
	1

	2

	2
	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	3
	1

	4

	3
	Строевая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	4
	Огневая подготовка
	1
	2
	2
	2
	2
	9

	5
	Тактическая подготовка

	1
	1
	1
	1
	4

	6
	Медицинская подготовка

	1
	1
	2

	7
	Радиационная, химическая и биологическая защита

	2

	2

	8
	Физическая подготовка
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Итого
	7
	7
	7
	7
	7
	35

 Приложение № 2
                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                                             муниципального района
                                                                                                                                «Чернышевский район»

Распорядок дня учебных сборов
	№
п/п
	Содержание мероприятий
	начало
	Окончание
	Продолжительность

	1
	Общий сбор в ФОК
	8.20

	2
	Физическая культура
	8.30
	9.30
	1 час

	3
	Построение и развод на занятия
	9.30
	9.40
	10 минут

	4
	Учебные занятия:

	1 час
	9.40
	10.25
	45 минут

	2 час
	10.35
	11.20
	45 минут

	3 час
	11.30
	12.15
	45 минут

	4 час
	12.20
	13.00
	40 минут

	5
	Обед
	13.00
	13.30
	30 минут

	6
	Послеобеденный отдых
	13.30
	14.00
	30 минут

	7
	Построение и развод на занятия
	14.00
	14.10
	10 минут

	8
	Учебные занятия:

	5 час
	14.10
	14.55
	45 минут

	6 час
	15.05
	15.50
	45 минут

	9
	Построение и подведение итогов дня
	15.50
	16.00
	10 минут

                                                                                                                                          Приложение № 3
                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                                             муниципального района
                                                                                                                                «Чернышевский район»

Смета на проведение 5-ти дневных учебных сборов с учащимися образовательных учреждений Чернышевского района с 3 по 7 июня 2024 года

	Наименование
	кол-во
	цена
	сумма

	Пульки
	 5 пачки
	360
	 1800

	Наименование
	кол-во
	цена
	сумма

	Бинт не стерильный
	 10
	70
	700

	Наименование
	кол-во баллонов
	кол-во чел.
	цена
	сумма

	Вода питьевая (баллон 5 литров)
	60 шт.
	58
	75
	4500